



राजा महेन्द्र प्रताप सिंह राज्य विश्वविद्यालय, अलीगढ़

Email:- registrar.rmpu@gmail.com

पत्रांक:-आर0एम0पी0यू0/102/2024

दिनांक:-15 जनवरी, 2024

सेवा में,

प्राचार्य/प्राचार्या
समस्त महाविद्यालय,
संबद्ध राजा महेन्द्र प्रताप सिंह राज्य विश्वविद्यालय,
अलीगढ़।

विषय:-तीसरे मुख्य सचिव सम्मेलन (27 से 29 दिसम्बर, 2023) में कार्यान्वयन के लिये चिह्नित बिन्दुओं में से एक प्रमुख बिन्दु "प्रॉक्सी शिक्षक-स्कूलों में शिक्षकों के फोटोग्राफ्स का प्रदर्शन" पर कार्यवाही कराये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय/महोदया,

कृपया उपर्युक्त विषयक उप सचिव, उच्च शिक्षा अनुभाग-3, द्वारा निर्गत पत्र संख्या भा0स0 88/सत्तर-3-2023 दिनांक 04.01.2024 (प्रति संलग्न) का अवलोकन करने का कष्ट करें।

शासन के संलग्न पत्र में चिह्नित बिन्दुओं में से 1 प्रमुख बिन्दु "प्रॉक्सी शिक्षक-स्कूलों में शिक्षकों के फोटोग्राफ्स का प्रदर्शन" है। इस सन्दर्भ में प्रदेश की अद्यतन स्थिति की सूचना प्रेषित करते हुये इस सम्बन्ध में आवश्यक कार्यवाही करने तथा शिक्षकों के फोटोग्राफ्स ई-मेल आईडी0 is14moe@gmail.com or tara.naorem@gmail.com पर शेयर करने की अपेक्षा की गयी है।

निर्देशानुसार कृपया प्रश्नगत प्रकरण में प्रभावी कार्यवाही किया जाना सुनिश्चित करें।

भवदीय,

डा0(महेश कुमार)
कुलसचिव

प्रतिलिपि:- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु:-

1. मा0 कुलपति जी, राजा महेन्द्र प्रताप सिंह राज्य विश्वविद्यालय, अलीगढ़।
2. उप सचिव, उच्च शिक्षा अनुभाग-3, उ0प्र0 शासन, लखनऊ।
3. गार्ड फाईल।

कुलसचिव

प्रेषक,

एस0पी0 मिश्र,

उप सचिव,

उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

1. निदेशक,

उच्च शिक्षा, उ0प्र0,

प्रयागराज।

2. कुलसचिव,

समस्त राज्य/निजी विश्वविद्यालय,

उ0प्र0।

3. समस्त क्षेत्रीय उच्च शिक्षा अधिकारी,

उ0प्र0।

उच्च शिक्षा अनुभाग-3

लखनऊ: दिनांक 04- जनवरी, 2024

विषय:-तीसरे मुख्य सचिव सम्मेलन (27 से 29 दिसम्बर, 2023) में कार्यान्वयन के लिये चिह्नित बिन्दुओं में से एक प्रमुख बिन्दु "प्रॉक्सी शिक्षक-स्कूलों में शिक्षकों के फोटोग्राफ्स का प्रदर्शन" पर कार्यवाही कराये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक श्री संजय कुमार, सचिव, स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के अर्द्धशा0 पत्र संख्या-02-07/2022-IS.14, दिनांक 19.12.2023 (छायाप्रति संलग्न) का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके माध्यम से अवगत कराया गया है कि प्रश्नगत सम्मेलन में कार्यान्वयन के लिये चिह्नित बिन्दुओं में से एक प्रमुख बिन्दु "प्रॉक्सी शिक्षक-स्कूलों में शिक्षकों के फोटोग्राफ्स का प्रदर्शन" है। इस संदर्भ में प्रदेश की अद्यतन स्थिति की सूचना प्रेषित करते हुये इस सम्बन्ध में आवश्यक कार्यवाही करने तथा शिक्षकों के फोटोग्राफ्स को प्रदर्शित करने वाले कुछ उच्च गुणवत्ता के फोटोग्राफर ई-मेल आई0डी0 is14moe@gmail.com or tara.naorem@gmail.com पर शेयर करने की अपेक्षा की गयी है।

2- इस सम्बन्ध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि कृपया प्रश्नगत प्रकरण में नियमानुसार अग्रतर आवश्यक कार्यवाही कराते हुए कृत कार्यवाही की आख्या शासन को शीघ्र उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

संलग्नक-यथोक्त।

भवदीय,

(एस0पी0 मिश्र)
उप सचिव।

संख्या व दिनांक तदैव।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- निजी सचिव, सचिव, स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली को उक्त संदर्भित पत्र दिनांक 19.12.2023 के क्रम में सूचनार्थ प्रेषित।
- 2- अपर मुख्य सचिव, माध्यमिक शिक्षा विभाग, उ0प्र0 शासन को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि कृपया प्रश्नगत प्रकरण में समस्त सम्बन्धित को अपने स्तर से निर्देशित करने का कष्ट करें।
- 3- प्रमुख सचिव, बेसिक शिक्षा विभाग, उ0प्र0 शासन को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि कृपया प्रश्नगत प्रकरण में समस्त सम्बन्धित को अपने स्तर से निर्देशित करने का कष्ट करें।
- 4- निजी सचिव, प्रमुख सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, उ0प्र0 शासन।

आज्ञा से,

(एस0पी0 मिश्र)
उप सचिव।

संख्या-भा.प्र.से-88 / तारिख-3-20-23

No. 42160.../MS/SECY

संजय कुमार, भा.प्र.से
सचिव

Sanjay Kumar, IAS
Secretary



भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
Government of India
Ministry of Education
Department of School Education & Literacy

D.O. No. 02-07/2022-IS.14

19th December, 2023

संख्या 24002 /PSHED/2023

As you are aware, the 3rd Chief Secretaries Conference is proposed to be held on 27-29th December, 2023. The theme identified for this conference is "Promoting Ease of Living" with a special focus on "Ease of Schooling" to enhance access to schools and ensuring quality of service delivery.

In the said conference the Action Taken Report of the actionable points generated out of the 1st and 2nd Chief Secretary Conferences will be discussed and presented to Hon'ble PM. One of the key action points identified for the same is "Proxy teachers- Display of photographs of teachers in schools".

In view of the above, you are requested to take necessary action in this direction so as to saturate this key initiative. The photographs of all the teachers may be displayed in all the schools of your State/UT. I am enclosing upto date status of your State/UT.

You are requested to provide an updated status position of the same mentioning the total number of schools and total number of teachers covered under this initiative whose photographs have been displayed.

In addition, it would be highly appreciated if you could share a few High-Quality photographs showcasing the display of photographs of teachers. The updated data and photographs may be shared at is1-mos@email.com or tara.naorani@gmail.com.

I look forward to your continued support in ensuring effective and timely completion of the key action points for the upcoming Chief Secretaries Conference.

Yours sincerely,

Sd/-

(Sanjay Kumar)

Encl: As above

To,

Additional Chief Secretary/Principal Secretary/Secretary (School Education) - All States and UTs.

Copy to:

1. Chief Secretaries- All States and UTs

(Sanjay Kumar)

124 सी विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001
124 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001
Telephone: +91-11-23382587, +91-11-23381104 Fax: +91-11-23387589
E-mail: secy.se@nic.in

DO letter dated 19.12.2023 regarding Proxy teachers- Display of photographs of teachers in schools

From : is14moe@gmail.com

Wed, Dec 20, 2023 11:47 AM

Subject : DO letter dated 19.12.2023 regarding Proxy teachers- Display of photographs of teachers in schools

2 attachments

To : Dr K. S. Jawahar Reddy, IAS <cs@ap.gov.in>, Dharmendra <cs-arunachal@nic.in>, PABAN KUMAR BORTHAKUR, IAS <cs-assam@nic.in>, Chief Secretary Bihar <cs-bihar@nic.in>, Chief Secretary Office <csoffice.cg@gov.in>, Puneet Kumar Goel IAS <cs-go@nic.in>, chiefsecretary@gujarat.gov.in, Sanjeev Kaushal, IAS <cs@hry.nic.in>, Prabodh Saxena <cs-hp@nic.in>, cs-jandk <cs-jandk@nic.in>, L.Khiangte, IAS <cs-jharkhand@nic.in>, cs@karnataka.gov.in, DR VENU V IAS <chiefsecy@kerala.gov.in>, Veera Rana <cs@mp.nic.in>, cs@maharashtra.gov.in, cs-manipur <cs-manipur@nic.in>, MS Rao <raoms@gov.in>, cs miz <cs_miz@rediffmail.com>, Jan e Alam, Chief Secretary Nagaland <csnlg@nic.in>, Shri Pradeep Kumar Jena <csori@nic.in>, Chief Secretary, Punjab <cs@punjabmail.gov.in>, csraj@rajasthan.gov.in, Vijay Bhushan Pathak <cs-skm@hub.nic.in>, cs@tn.gov.in, CS Telangana <cs@telangana.gov.in>, cs-tripura <cs-tripura@nic.in>, CHIEF SECRETARY GoUP <csup@nic.in>, chiefsecyuk@gmail.com, Shri H K Dwivedi <cs-westbengal@nic.in>, Chief Secretary Andamans <cs-andaman@nic.in>, ik-admin@nic.in, administratordd@gov.in, Shri Naresh Kumar <csdelhi@nic.in>, Mr Rajeev Verma IAS <cs.pon@nic.in>

Cc : J.P. PANDEY <jppandey.irps@gov.in>, Kamal Gandhi <kamal.gandhi@nic.in>, tara naorem <tara.naorem@gmail.com>

Respected Sir/Madam,

Please find attached Secretary (SE&L)'s DO letter dated 19th December, 2023 regarding 3rd Chief Secretaries Conference is proposed to be held on 27-29th December, 2023.

Regards,

Section Officer
IS-14 Section
Department of School Education and Literacy
Ministry of Education

D.O. Letter from Secretary (SE&L) Ministry of Education to Chief Secretaries All States and UTs.pdf
472 KB

Final- Display of photographs data (18.12.2023)- with remarks.pdf
682 KB

3rd CS Conference Priority Areas: Display of Photographs of Teachers in schools data
State/UT wise

Sl. No.	State/UT	Number of Schools (UDISE+)	Number of Schools with display of teachers photographs	% of schools where photographs are displayed	Number of Teachers (UDISE+)	Number of Teachers whose photographs are displayed in schools	% of Teachers whose photos are displayed in schools
1.	Andaman & Nicobar Island	342	313	91.5%	4178	3305	79.1%
2.	Andhra Pradesh	45137	41531	92%	191466	157208	82.1%
3.	Arunachal Pradesh	2985	2878	100%	16444	1849	11.2%
4.	Assam	45490	44083	96%	220267	213254	96.8%
5.	Bihar	75558	68375	90.5%	397787	371459	93.4%
6.	Chandigarh	123	112	91%	4920	4891	99.4%
7.	Chhattisgarh	48743	56333	100%	178631	265355	100%
8.	D&D and DNH	388	351	90.5%	2869	2743	95.6%
9.	Delhi	2762	423	15.3%	84575	13426	6.3%
10.	Goa	814	705	86.6%	3069	1632	53.2%
11.	Gujarat	34699	34699	100%	192100	1,71,246	89%
12.	Haryana	14562	14343	98.5%	93883	89213	95%
13.	Himachal Pradesh	15380	15382	100%	67254	66601	100%
14.	Jammu & Kashmir	23173	15230	65.7%	98348	68900	100%
15.	Jharkhand	35840	32724	91.3%	118856	100692	84.7%
16.	Karnataka	49679	46893	94.4%	199057	189379	100%
17.	Kerala	5010	4670	93.2%	76839	1891	0.02%
18.	Ladakh	838	547	65.3%	4483	2767	61.7%
19.	Lakshadweep	38	37	97.4%	806	769	95.4%
20.	Madhya Pradesh	92695	45000	48.5%	303935	1,62,000	53.3%
21.	Maharashtra	65639	59456	90.6%	242509	204403	84.3%
22.	Manipur	2889	2890	100%	18037	16489	91.4%
23.	Meghalaya	7783	5136	66%	22901	12634	55.2%
24.	Mizoram	2563	1393	54.4%	13601	5549	40.8%
25.	Nagaland	1960	1932	98.6%	19057	18567	97.4%
26.	Odisha	49072	48658	99%	211361	210579	99.5%
27.	Puducherry	422	742	100%	4730	4658	98.5%
28.	Punjab	19259	16610	91.2%	121716	110987	86.2%
29.	Rajasthan	68948	64809	94%	390871	385690	98.8%
30.	Sikkim	864	766	88.7%	9846	10666	100%
31.	Tamil Nadu	37636	37564	99.8%	229803	231650	100%
32.	Telangana	30023	29483	98.2%	140295	118396	84.4%
33.	Tripura	4262	4270	100%	28041	30009	100%
34.	Uttar Pradesh	137024	133588	97.5%	635712	546190	85.9%
35.	Uttarakhand	16484	16335	99.2%	59355	59926	100%
36.	West Bengal	83302	62566	75%	474844	366127	77%
	Total	1022386	910827	89%	4882446	4221100	86.5%